
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  387 Registro Generale
DEL 27/03/2013

N°.  204 Registro del Settore
DEL 27/03/2013

Oggetto :  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  STENOTIPIA
COMPUTERIZZATA PER VERBALIZZAZIONE SEDUTE CONSIGLI COMUNALI SINO
A NUOVO CONTRATTO. DITTA  SCRIPTA MANENT S.N.C..

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 387 del 27/03/2013 (C.l. n. 456 del 26/03/2013) - Pag 1 di 5



Premesso  che  da  diversi  anni  questo  Ente  si  è  avvalso  del  servizio  esterno  di  stenotipia 
computerizzata per la redazione dei verbali delle sedute consiliari rivolgendosi ad una ditta 
specializzata esterna;
Considerato che il verbale della seduta consiliare costituisce il resoconto completo dell'attività 
dell'organo collegiale garantendone, pertanto, la trasparenza;

Tenuto  conto  che  il  dibattito  consiliare  è  divenuto  sempre  più  articolato  e  complesso  in 
considerazione anche dei numerosi interventi da parte dei consiglieri presenti nelle adunanze 
consiliari  e che gli  stessi  verbali  sono allegati  alle deliberazioni  consiliari  per formare parte 
integrante e sostanziale dell’atto;

Ritenuto necessario ricorrere all’ausilio di un servizio esterno per la redazione dei verbali di 
seduta, rivolgendosi ad una ditta specializzata, con garanzie di professionalità ed affidabilità;

Constatato  che  nel  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  non  è 
attualmente attiva alcuna fornitura del servizio in oggetto;

Preso atto che, previo esperimento di regolare gara, il servizio di che trattasi è stato affidato per 
la  durata  di  anni  due decorrenti  dal  27.01.2009 (Determina  n.  109 del  27.01.2009) alla Ditta 
Scripta Manent s.n.c di Carratta A & Maffei A. con sede in Galatina (Le), alla Via Corigliano 
n.125 e che , successivamente alla scadenza, la stessa ditta ha assicurato il servizio agli stessi 
prezzi, patti e condizioni per gli anni  2011 e 2012 al seguente compenso orario:

o Euro 130,00 oltre Iva per costo diritto di chiamata comprensivo della prima ora;

o Euro 80,00 oltre Iva per ogni ora successiva o frazione di essa superiore a 15 minuti,

Considerato che:

-         la Ditta negli scorsi anni ha espletato il servizio di cui trattasi con professionalità e 
affidabilità;

-         sono in corso le procedure per l’affidamento del  servizio per anni due decorrenti 
dalla data di aggiudicazione, mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs n. 163/06 e dell’art. 11 del vigente regolamento comunale per la 
fornitura di beni e servizi in economia, come da proposta di determina di questo settore 
n. 408 del 19/03/2013;

Dato atto che la su indicata Ditta, interpellata per le vie brevi, si è dichiarata disponibile ad 
effettuare il servizio alle medesime condizioni economiche dell’anno 2012, in attesa del nuovo 
affidamento;

Ritenuto quindi di poter affidare, in attesa della  nuova procedura di affidamento, il servizio di 
stenotipia computerizzata delle sedute del Consiglio Comunale  al prezzo di  Euro 130,00 oltre 
Iva per costo diritto di chiamata comprensivo della prima ora ed Euro 80,00 oltre Iva per ogni 
ora successiva o frazione di essa superiore a 15 minuti,  allla Ditta Scripta Manent s.n.c., con 
sede in Galatina (Le);

Determina  N° 387 del 27/03/2013 (C.l. n. 456 del 26/03/2013) - Pag 2 di 5



Valutata  l'opportunità  di  impegnare,  per  quanto  dinanzi  espresso,  ed  in  via  del  tutto 
presuntiva, la somma di € .1.000,00 iva inclusa, sull’intervento 1010103, cap. 20 art.8 del Bilancio 
2013, in corso di formazione, che presenta la necessaria disponibilità ;

Richiamato il Decreto legislativo 12.04.2006 n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi  e  forniture  in  attuazione delle  direttive  2004/17/CE e  2004/18/CE”  con particolare 
riferimento  all'art.125,  comma  11   nonché  con  riferimento  all’  art.  8-comma  8-  del  vigente 
Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia, il quale prevede che “………Per 
servizio o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”.

Rilevato  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa ed interamente richiamate

Di affidare, in attesa della nuova procedura di affidamento e quindi sino alla sottoscrizione di 
un nuovo contratto,   il servizio di stenotipia computerizzata per la verbalizzazione delle sedute 
consiliari, alla Ditta Scripta Manent s.n.c., con sede in Galatina (Le) alla Via Corigliano n.125, 
(P.Iva  03257110753)  alle  medesime  condizioni  economiche  dell'anno  2009/2010/2011/2012, 
ossia, in particolare:

– Euro 130,00 + Iva per costo di diritto di chiamata comprensivo della prima ora;

– Euro 80,00 + Iva per ogni ora successiva alla prima;

Di assumere l'impegno di spesa determinato, in Euro 1.089,00, iva inclusa (con riferimento a n. 2 
sedute consiliari, della durata stimata di ore 4 ciascuna), sul Cap. 20- art. 8- Intervento 1010103, 
del  Bilancio  2013,  in  corso  di  formazione,  per  le  prestazioni  che  saranno  effettuate  sino 
all’espletamento della nuova gara di affidamento, le cui procedure sono già state avviate con 
determina proposta n. 408 del 19/03/2013;

Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di 
cui  all'art.  151,  comma 4° del  D.Lgs.  n.267/2000” Testo Unico delle  leggi  ordinamento Enti 
Locali”;

Importo impegnato  €. 1.089,00

Determina  N° 387 del 27/03/2013 (C.l. n. 456 del 26/03/2013) - Pag 3 di 5



Soggetto Beneficiario: Scripta Manent  di Carratta A. & Maffei A- Via Corigliano, 125-Galatina P.I. 
03257110753;

Causale: servizio di stenotipia sedute Consiglio Comunale ;

 Imputazione contabile: intervento 1010103, capitolo 20 art. 8  “Compensi di stenotipia sedute 
consiliari ”  Bilancio Esercizio  2013, in corso di formazione;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa impegnata  con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 
del 2000, ed è certa; 

3. la somma impegnata rientra nei dodicesimi della spesa del bilancio 2012, giusto art. 163, comma 
3° del TUEL 267/2000.

4. In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli  di finanza pubblica, la 
spesa  impegnata  con  la  presente  determina  risulta  compatibile  con  ogni  vincolo  vigente  in 
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di patto di stabilità.

5. il presente incarico risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010 come modificata dalla legge 217/2010 ed è stato assegnato il seguente CIG: 
Z1809430E2 

6. nel Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) non è attualmente attiva alcuna 
fornitura del servizio in oggetto;

7. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Ugento ai sensi 
dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 134 ne 
renderà efficace la liquidazione.

 

 

 

  

Determina  N° 387 del 27/03/2013 (C.l. n. 456 del 26/03/2013) - Pag 4 di 5



N°.  387 Registro Generale
DEL 27/03/2013

N° 204 Registro del Servizio
DEL 27/03/2013

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI STENOTIPIA COMPUTERIZZATA PER VERBALIZZAZIONE
SEDUTE CONSIGLI COMUNALI SINO A NUOVO CONTRATTO. DITTA  SCRIPTA MANENT S.N.C.. 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
20 8 2013 COMPENSI DI STENOTIPIA SEDUTE CONSILIARI 422 1089,00

Ugento, lì 27/03/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 02/04/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 02/04/2013 Dott. Alessandro TRESCA

Determina  N° 387 del 27/03/2013 (C.l. n. 456 del 26/03/2013) - Pag 5 di 5


